
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS DE LICITAÇÕES ................................................................................................................ 2 

PORTARIA ................................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇOES ............................................................................................................................ 2 

EDITAL ........................................................................................................................................ 5 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 128/2019 

PREGÃO Nº 030/2019 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando contratação de empresa para fornecimento de 

equipamentos para parquinhos infantis a serem instalados no Município de Formosa do Oeste/PR de acordo com 

as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a 

partir do dia 05/07/2019. Sessão pública dia 17/07/2019 ás 15 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, 

com protocolo até ás 14:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de 

Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste 

– PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

Formosa do Oeste, 04 de juhho de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 127/2019 

PREGÃO Nº 029/2019 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 

de material de expediente para ser utilizado pelas diversas secretarias do Município de Formosa do Oeste/PR, 

de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão 

ser obtidas a partir do dia 04/07/2019. Sessão pública dia 17/07/2019 ás 9 horas na Sala de Reuniões do Paço 

Municipal, com protocolo até ás 8:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à 

Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa 

do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

Formosa do Oeste, 03 julho de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 126/2019 

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do 

tipo TÉCNICA E PREÇO, objetivando a contratação de agência de publicidade para prestação de serviços nos 

setores de publicidade e propaganda do município, cujo Edital poderá ser obtido a partir do dia 09/07/2019. A 

sessão pública será realizada dia 27/08/2019, às 09:00 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal. Maiores 

informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 

111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: 

comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo 

licitações.  

Formosa do Oeste, 03 de julho de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

PORTARIA 

     PORTARIA 165/2019 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Brasília/DF, 

para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), Gabinete do 

Deputado José Carlos Schiavinato, Gabinete do Deputado Antônio 

Wandscheer , Gabinete do Deputado Sérgio Souza e Gabinete do 

Deputado José Carlos Becker de Oliveira e Silva  . 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 07/07/2019 às 09:00 horas e retorno no dia 11/07/2019, com chegada prevista para as 21:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 04 de julho de 2019 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

DELIBERAÇOES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 82/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de pneus, para os diversos departamentos da Prefeitura Municipal. 

 

VENCEDORES: 

 

BADALO PNEUS LTDA 1.595,60  
TOTAL R$ 1.595,60 

 
 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 4 Un Pneu 185/60R 

14- 1ª linha  

DUNLOP 

LM 704  

249,9000 999,6000 BADALO 

PNEUS LTDA 

1 2 2 Un Pneu 185/65 

15 

DUNLOP 

LM 704  

298,0000 596,0000 BADALO 

PNEUS LTDA 

 

TOTAL 1.595,60 

 

Formosa do Oeste, 04/07/19. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 81/2019. 

OBJETO: Aquisição de materiais para o Plantão municipal. 

VENCEDORES: 

OLIVEIRA E SOUZA COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MÉDICOS LTDA 

7.378,00 

 
TOTAL R$ 7.378,00 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 2 Un Colar cervical de 

resgate infantil: 

peça única na cor 

branca, 

confeccionado em 

polietileno de alta 

densidade com 

espessura de 1,5 mm 

na parte frontal e 

posterior, com 

preenchimento em 

EVA ou similar com 

espessura de 5 mm, 

de modo a 

proporcionar 

conforto e 

segurança à vítima. 

Deverá possuir 04 

aberturas para 

ventilação no painel 

traseiro. Deverá 

possuir pino de 

referência 

dimensionador que 

permita verificar o 

tamanho que deverá 

ser usado no 

paciente; O colar 

deve ter resistência 

para suportar o peso 

da cabeça e impedir 

o movimento de sua 

extensão/flexão; 

Deverá ser 

totalmente 

radiolucente; O 

velcro será colorido 

nas condições do 

quadro abaixo para 

identificação do 

tamanho; Seguirá as 

medidas  

RESGATE 

SP  

16,0000 32,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

1 2 2 Un "Colar cervical de 

resgate P: peça 

única na cor branca, 

confeccionado em 

polietileno de alta 

densidade com 

espessura de 1,5 mm 

na parte frontal e 

posterior, com 

preenchimento em 

EVA ou similarcom 

espessura de 5 mm. 

Deverá possuir uma 

grande abertura na 

parte frontal que 

possibilite checagem 

de pulso carotídeo, 

bem como cirurgia 

de liberação das vias 

aéreas; Deverá 

possuir 04 aberturas 

para ventilação no 

painel traseiro; 

RESGATE 

SP  

16,0000 32,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

Deverá possuir pino 

de referência 

dimensionador que 

permita verificar o 

tamanho que deverá 

ser usado no 

paciente; O colar 

deve ter resistência 

para suportar o peso 

da cabeça e impedir 

o movimento de sua 

extensão/flexão; 

Deverá ser 

totalmente 

radiolucente; O 

velcro será colori 

1 3 2 Un "Colar cervical de 

resgate M: peça 

única na cor branca, 

confeccionado em 

polietileno de alta 

densidade com 

espessura de 1,5 mm 

na parte frontal e 

posterior, com 

preenchimento em 

EVA ou similar com 

espessura de 5 mm, 

de modo a 

proporcionar 

conforto e 

segurança à vítima; 

Deverá ter 

resistência 

suficiente para 

manutenção da 

região cervical 

imobilizada, não 

permitindo a 

movimentação do 

pescoço, quando 

ajustado; Deverá 

possuir suporte 

mentoniano até a 

região pré-

auricular; Deverá 

possuir uma grande 

abertura na parte 

frontal que 

possibilite checagem 

de pulso carotídeo, 

bem como cirurgia 

de liberação das vias 

aéreas; Deverá 

possuir 04 aberturas 

para ventilação no 

painel traseiro; 

Deverá possuir pin 

RESGATE 

SP  

16,0000 32,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

1 4 2 Un "Colar cervical de 

resgate G: peça 

única na cor branca, 

confeccionado em 

polietileno de alta 

densidade com 

espessura de 1,5 mm 

na parte frontal e 

posterior, com 

preenchimento em 

EVA ou similar com 

espessura de 5 mm, 

de modo a 

proporcionar 

conforto e 

segurança à vítima; 

Deverá ter 

resistência 

RESGATE 

SP  

16,0000 32,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

suficiente para 

manutenção da 

região cervical 

imobilizada, não 

permitindo a 

movimentação do 

pescoço, quando 

ajustado; Deverá 

possuir suporte 

mentoniano até a 

região pré-

auricular; Deverá 

possuir uma grande 

abertura na parte 

frontal que 

possibilite checagem 

de pulso carotídeo, 

bem como cirurgia 

de liberação das vias 

aéreas; Deverá 

possuir 04 aberturas 

para ventilação no 

painel traseiro; 

Deverá possuir pin 

1 5 1 Un Imobilizador 

Lateral de cabeça 

para prancha longa. 

Confeccionados em 

polietileno, a peça 

deverá ser 

impermeável, 

lavável e resistente. 

Medidas: Peça 

Lateral da cabeça: 

240 mm de compr. x 

130 mm de alt x 70 

mm de larg. Base: 

400 mm de compr. 

250 mm de alt. X 9 

mm de esp., sendo 

que na região 

central tem um 

acolchoado de 100 x 

250 x 9 mm que 

serve para apoiar a 

cabeça. Tirante da 

testa: 850 mm x 30 

mm. Tirante do 

queixo: 820 mm x 30 

mm. Face superior: 

presença de 4 peças 

de velcro argola de 

50 mm de largura x 

130 mm de 

comprimento. Estão 

costurados ao 

laminado reforçado 

que reveste a parte 

superior, quatro 

tirantes 

confeccionados com 

polipropileno de 30 

mm de largura x 45 

mm de 

comprimento ten 

RESGATE 

SP  

140,0000 140,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

1 6 20 Un Cobertor térmico 

aluminizado 

utilizado para 

manutenção do 

calor corpóreo na 

prevenção do estado 

de choque ou 

queimaduras. 

Confeccionado em 

poliéster, polietileno 

ou polipropileno 

RESGATE 

SP  

8,0000 160,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

recoberto com 

alumínio com 

espessura de 25 a 20 

micras. Medidas: 

2,10 m x 1,40 m.  

1 7 6 Un Maca hospitalar 

totalmente pintado, 

com grades, suporte 

para soro, proteção 

de borracha em toda 

a volta e rodas de 5" 

(127,00mm). 

Estrutura em tubo 

Ø 1.1/4" x 1,20mm, 

leito fixado estofado 

e revestido em 

courvim com 

cabeceira reclinavel, 

suporte para soro 

cromado em tubo 

5/8"x1,20mm com 2 

ganchos e grades de 

abaixar pintada em 

tubo Ø 3/4"x1,20 

mm. Dimensões: 

1,90x0,60x0,80m.  

ARTMED  1.075,0000 6.450,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

1 8 1 Un Prancha de 

Imobilização e 

Remoção: composto 

de 01 unidade de 

prancha longa, 

confeccionada de 

material totalmente 

impermeável, 

plástico ou 

polietileno, não 

dobrável, lavável, 

na cor amarela. 

Deverá apresentar 

cantos e bordas 

arredondadas, com 

orifícios oblongos 

nas bordas para 

passar os cintos e 

orifícios para pega 

de mão, os quais 

deverão ser de 

formato de 

impressão negativa 

dos dedos. Leve, 

pesando no máximo 

7,5Kg. Dimensões 

aproximadas: 1800 

mm x 450 mm. Não 

conduzir 

eletricidade, não 

possuir soldas ou 

emendas ou reforços 

metálicos. Possuir 

flutuação em água. 

Ser radio 

transparente (ao 

raio X) e 

impermeável. 

Deverá permitir a 

imobilização e o 

transporte 

adequado de adultos 

e crianças. Deve 

RESGATE 

SP  

500,0000 500,0000 OLIVEIRA 

E SOUZA 

COMÉRCIO 

DE 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

LTDA 

 

TOTAL 7.378,00 

Formosa do Oeste, 03/07/19. 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

EDITAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/07/2019 
Edição nº 83 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-07-04T15:36:32-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




